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بررسی تطبیقی دو منبر دوره سلجوقی و ایلخانی )مشکول و نایین(*
)صفحه 47-59(

3
، حجت الله رشادی 

2
، سمیه صالحی 

1
حسین نوروزی قره قشلاق

1- مربی و عضو هیأت علمی گروه صنایع دستی، دانشگاه اراک )نویسنده مسئول(

2- مربی و عضو هیأت علمی گروه فرش، دانشگاه اراک

3- مربی و عضو هیأت علمی گروه فرش، دانشگاه اراک

چکیده 

یکی از عناصر ارزشمندی که از صدر اسلام در مساجد کاربرد داشته و نیز از ضروریات مساجد محسوب می شده، منبر بوده 
است. روشن است که این دست ساخته به نحوی در ترویج و گسترش دین نیز مؤثر واقع شده است. بخش عمده ای از تحقیقات 
انجام شده در باب منبرها، پیرامون تاریخ ساخت آن بوده و کمتر مباحثی به ویژگی های زیبایی شناختی و نقوش به کار رفته در 
آن پرداخته اند. منبر مشکول مربوط به دوره سلجوقی و منبر مسجد جامع نایین از آثار دوره ایلخانی هستند که هر دو اثر در 
زمره شاهکار هنرهای چوبی در دوران اسلامی ایران به حساب می آیند. پژوهش حاضر علاوه بر توصیف ظاهری، تکنیک ساخت و 
مواد، شناختی از نقوش به کار رفته در منبرها را نیز به دست خواهد داد. بر این اساس، پژوهش حاضر با استناد به داده هایی که به 
روش کتابخانه ای و میدانی به دست آمده است، دو منبر مذکور را مورد توصیف و تحلیل و قیاس بصری نقش ها قرار می دهد و در 
پی پاسخ به این سؤال است که چه تفاوتی بین دو منبر )مشکول، نایین( دوره های مختلف تاریخی، از منظر ویژگی های ظاهری، 

نقش، ساخت، مواد و... وجود دارد؟

واژه های کلیدي: نقوش منبر، سلجوقی، ایلخانی، مشکول، نایین.

1- Email: h-norouzi@araku.ac.ir  
2- Email: s-Salehi@ araku.ac.ir

3- Email: h-Reshadi@ araku.ac.ir

*)تاریخ دریافت مقاله: 1398/04/03 - تاریخ پذیرش مقاله: 1398/06/23(

ن(
ایی

و ن
ل 

کو
مش

ی )
خان

 ایل
ی و

جوق
سل

ره 
دو

بر 
 من

دو
ی 

بیق
تط

ی 
رس

بر



دو فصلنامه علمی نگارینه هنر اسلامی دوره ششم/ شماره هفدهم/ بهار و تابستان 1398  48

مقدمه
اهمیت منبر در دوره اسلامی با جایگاه مسجد در فرهنگ 
سادگی  کلیسا  با  مقایسه  در  که  مسجد  دارد.  پیوند  اسلامی 
پررنگ تر  آن  اجتماعی  نقش  حال  عین  در  دارد،  بیشتری 
دو  اسلامی  دوره  منبر   .)3:1389 )رزمجو،  می رسد  نظر  به 
عنوان رسانه ای  به  و  را داشت  آموزش  و  اطلاع رسانی  کارکرد 
ریشه  از  منبر  نام  )همان(.  می کرد  ایفا  بارزی  نقش  نفوذ،  با 
نخستین  است.  اخذ شده  »بلند«،  و  »عالی«  معنی  به  »نبر« 
نمونه منبر عبارت بوده است از جایگاهی که پیامبر اکرم )ص( 
موعظه  مؤمنان  برای  آن  فراز  بر  مدینه  در  مسجدالنبی  در 
پله  سه  کرسی  این  روایت ها  از  بعضی  بر حسب  می فرمودند. 
بوده که پیامبر اکرم بر سومین پله می نشست و پای خود را 
بر پله دوم می گذاشت )محمدی، 1375(. به عقیده بورکهارت 
دلیلی که باعث می شود یک مسجد، »جامع« باشد وجود همین 
اولیه هجرت، منبرها  یا »کرسی« است. در سال های  »منبر« 
جزء وسایل مساجد جامعی شدند که درمراکز حکومتی ایالت ها 
بودند و حق برگزاری خطبه داشتند )پروچازکا، 36:1373(. در 
مسجد شد؛ حتی  هر  وسایل  از  بخشی  منبر  بعدتر  دوره های 
برگزار نمی شد. شکل  نماز جمعه در آن  مسجدی که مراسم 
کلی منبر )بدون در نظر گرفتن تزیینات وجزئیات( و موقعیت 
آن در کنار محراب )همیشه سمت راست محراب(، از گذشته 
تاکنون تغییر اندکی کرده است. منبر ترکیبی است از پلکان، 
در بعضی موارد یک در برای محافظت از خطیب، و گاهی یک 
آسمانه یا سقف کوچک در بالای آن. بررسی گونه های منبرها 
روشن می سازد که وجود عناصر مختلف از جمله سقف و گنبد 
بر روی آن، پایه، تارمی یا نرده، درب وتزیینات آن، نشیمن و 
تنوع  از  تزیینات دسته هایش در منبرهای کشورهای اسلامی 
زیادی برخوردار است و نقوش گوناگونی اعم از شکسته و گردان 
در آن ها به کار رفته است. با این حال پژوهش های اندکی در 
خصوص این هنر با ارزش اسلامی صورت گرفته است. در برخی 
از کتاب هایی که به مساجد و تزیینات به کار رفته در آن پرداخته 
شده، یک توصیف کلی از منبرها وجود دارد که مسلماً نمی تواند 
هنر  شاهکارهای  از  باشد.  آن  ظرافت های  و  قابلیت ها  گویای 
منبرسازی در ایران، می توان به منبر مشکول در استان اردبیل 
مربوط به دوره سلجوقی و هم چنین منبر مسجد جامع نایین 

است اشاره کرد که این نوشتار به بررسی تطبیقی این دو منبر 
در زمینه های ساخت، مواد و نقوش می پردازد. نتایج حاصله از 
این روند، می تواند بازگوکننده نقوش و تزیینات مورد استفاده 
در آثار و هنرهای چوبی دوره های مذکور باشد. بر این اساس 
پژوهش حاضر با بهره گیری از داده های کتابخانه ای و میدانی و 
با استفاده از روش توصیفی - تحلیلی، مؤلفه های ذکر شده را 

مورد بررسی و شناخت قرار خواهد داد.

پیشینه تحقیق
اشاراتی که در برخی کتاب ها و منابع مرتبط با هنر اسلامی 
به  بیان کرده و کمتر  را  به منبرها شده بیشتر مباحث کلی 
جزییات آن پرداخته اند. در برخی از کتاب هایی که به مساجد 
و تزیینات به کار رفته در اجزای آن پرداخته شده، یک توصیف 
کلی از منبرها وجود دارد که مسلماً نمی تواند گویای قابلیت ها 
و ظرافت های آن باشد. توضیحات تیتوس بورکهارت )1365( 
در مورد منبر در حد یک پاراگراف است و همینطور زمرشیدی 
)1365(، در تعریف منبر به ذکر گذشته تاریخی، آن هم به 
اندازه چند خط بسنده کرده است. در این بین امجد بوهومیل 
پروچازکا )1373( پرداختی بهتر به منبر دارد و عکس هایی 
در  را  آفریقا  و  مصر  و کشورهای  باستان  ایران  موزه  منبر  از 
کتاب خود دارد. مهرپویا )1376(؛ خوانساری ابیانه )1378(، 
در  که  پژوهش هایی  ضمن  نیز   ،)1380( دیگران  و  بازورث 
ارتباط با سلجوقیان انجام داده اند، اشاراتی کوتاه نیز به منبر 
داشته اند. گرگویی )1382( نیز به منبر مسجد جامع ندوشن 
داده  قرار  بررسی  مورد  را  آن  ویژگی های ظاهری  و  پرداخته 
است. همین طور دکتر زکی محمدحسن )1388( در کتاب 
ایران یادی کوتاه از منبر مسجد جامع نائین  هنر  ارزشمند 
کرده است؛ لیکن این توضیحات بیشتر به صورت کلی بیان 
شده است. مهم ترین پژوهشی که ارتباط مستقیمی با پژوهش 
فعلی دارد، مقاله ملکی گلندوز و محمدی )1391( است که به 
منبر مشکول از منظر شناخت تاریخچه و ویژگی های ظاهری 
تاریخی  بررسی  از  پس  ایشان  است.  پرداخته  آن  هنری  و 
آنالیز نقوش و  از تمامی جهات مورد  اثر هنری، منبر را  این 
توصیه هایی را برای جلوگیری  مسائل فنی آن کرده و نهایتاً 
از تخریب بیش از حد آن دارند. نوحی و یراقچی )1392( نیز 
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پس از بررسی های ظاهری منبر مسجد مسجد جامع نایین، 
پیشنهاداتی را برای استفاده و کاربرد نقش های این اثر تاریخی 

برای هویت سازی و تزیین فضای داخلی کرده اند.

پیشینه منبر
صنعت گران مسلمان در تمامی زمینه ها تلاش می کردند تا با 
پیروی از شیوه زندگی پیامبر اکرم )ص( به آفرینش آثار بپردازند؛ 
ساخت  در  معماران  الگوی  و  سرمشق  پیامبر  خانه  چنان که 
مساجد شد )هیلن براند، 70:1386(. اولین منبر مورد استفاده 
پیامبر اکرم )ص( نیز راهنمای پیشه وران در ساخت منابر شد. 
اولین منبر با چوب درخت گزغابه ساخته شده بود. ابن رسته آن 
را با سه پله معرفی می کند و بیهقی نیز با دو پله و جایگاهی برای 
نشستن که در سال هشتم هجری با چوب جنگلی ساخته شد. 
ظاهراً منبر پیامبر تا قرن ششم هجری موجود بود. بعد از این 
تاریخ، از بقایای چوب منبر اصلی برای تبرک، شانه هایی ساختند 
و تعدادی از قطعات آن را نیز با چوب آبنوس پوشانده یا روکش 
کردند )ملکی گلندوز و محمدی، 6:1391(. از دیگر منبرهای 
صدر اسلام منبر مسجد جامع قیروان متعلق به دوره اموی است 
که قطعاتی از آن در موزه قاهره نگهداری می شود )هیلن براند، 
85:1386(. منبر مسجد جامع ابیانه با تاریخ 466 ق مربوط به 
دوره سلجوقی قدیمی ترین منبر در ایران است )ملکی گلندوز و 
محمدی، 7:1391(. قطعاتی از یک منبر با تاریخ 546 هـ.ق در 
موزه متروپولیتن نگهداری می شود که دارای طرح های گیاهی، 
آن  تاریخ ساخت  و  وقف کننده  نام  نخل،  طرح  کوفی،  کتیبه 
است. منبر مسجد جامع سوریان به تاریخ 771 هـ. ق متعلق به 
دوره تیموری است که در موزه ملی ایران نگهداری می شود، از 
مهم ترین منبرهای دوره صفوی نیز منبر چوبی منبت کاری شده 
مسجد جامع اقلید در استان فارس است که دارای کتیبه ای به 

تاریخ 1008 هـ. ق است )ملکی گلندوز و محمدی، 7:1391(.

انواع تزیینات منبر
منبر از همان ابتدا دارای شکلی ساده و بی پیرایه اما با ارزش 
و متبرک بود. به طور کلی روند تحولات نقوش کنده کاری شده 
اعصار مختلف  تابع تحولات هنری در  منابر،  بر روی  و غیره 
بوده است. بدین گونه این هنر نیز مانند اکثر شاخه های هنری 

دیگر ریشه در هنر ساسانیان داشته و در قرون اولیه اسلامی 
)اموی و عباسی( نیز از طرح های تزیینی طوماری و برگ مویی 
و مجرد دوره ساسانی استفاده شده است. در عصر عباسیان 
یا  و  زمینه  کامل  با حذف  که  آمده  به وجود  جدیدی  طریقه 
تقلیل آن به یک خط باریک و تراش مایل سطوح با زوایای 
و  برجسته  حالتی  گذشته،  طوماری  و  نباتی  اشکال  منفرجه 
محدب به خود گرفته اند که به این سبک اصطلاحاً »تراش کج 

یا مایل« می گویند )دیماند، 125:1383(.
در عصر سلجوقی که عناصر عمده طرح های تزیینی عبارت 
از اشکال توریقی، کتیبه های عظیم به خط کوفی و نستعلیق 
توریقی  طرح های  و  اشکال  و  شده  پیچیده تر  کار  می باشد، 
از  برجسته  تزیینات  از  زمینه ای  با  شده  ترکیب  و  متداخل 
حروف  هم چنین  و  می آیند  وجود  به  توریقی  اشکال  همان 
کوفی به تزیینات توریقی منتهی می گردند و در زمینه اشکال 
زمینه  با  این دوره کتیبه هایی  داده می شوند. در  قرار  نباتات 
طرح های گیاهی )برگ نخلی( نقش عمده ای بازی می کنند و 
به طور کلی اشکال توریقی برجسته و برگ نخلی با طرح های 

هندسی مختلف و جزییات زیاد کار می شوند )همان(.
پس از آن در دوره مغول از همین سبک پیروی می گردد 
ولی به مرور طرح ها مفصل تر، پیچیده تر و پرکارتر می گردند 
و تنوع بیشتری در فرم ها و اشکال به وجود می آید و اشکال 
دارای  که  مشابه  مفصل  طرح های  و  برجسته  زیاد  توریقی 
طرحی  روی  بر  می باشند  لوزی(  یا  )ستاره  هندسی  اشکال 
از نباتات )مثلًا برگ نخلی( که در زمینه کنده می شده قرار 

می گیرند )همان: 126(.
در نیمه دوم قرن هشتم هجری هنر کنده کاری بر روی چوب 
به درجه عالی رسید؛ اما پس از آن رفته رفته این هنر رو به 
زوال نهاد و در قرن 11 و 12 هجری رو به انحطاط کامل رفت. 
از این زمان به بعد به جای حکاکی و کنده کاری روی چوب، بر 
روی آن نقاشی و رنگ آمیزی می شد. با پیشرفت و رواج هنر 
خاتم کاری منابری نیز با خاتم تزیین شدند و یا به جای آن که 
داخل قطعات گیره را با کنده کاری پر کنند، با خاتم پر کردند. 
ناگفته نماند که در اکثر ادوار، از خط و کتیبه های خطی برای 
تزیین بدنه منابر استفاده شده است و این مورد نیز تابع حرکت 

و تحول کلی هنر کتیبه نگاری بوده است.
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هندسی  اشکال  از  منابر  تزیین  برای  مسلمان  هنرمندان 
این  در  و  جسته اند  بهره  )نقوش گردان(  گیاهی  و  )شکسته( 
رابطه هنر گره سازی، پیکره بسیاری از منابر را مزین ساخته 
است. منظور از نقوش گیاهی آن دسته از نقوشی است که تحت 
نام اسلیمی و ختایی در هنرهای مختلف به کار گرفته می شود. 
نقوش شکسته نیز نقوشی هندسی است که تحت زوایا و قواعد 
خاصی ترسیم می شوند و بیشتر در هنر گره چینی کاربرد دارد. 
نام  به  که  تشکیل دهنده ساخته شده  عنصر  دو  از  گره چینی 
آلت و لقط مشهورند )آذرمهر، 89:1380(. صنعت گره سازی 
)واسطه( شکل  آلت  و  گره(  )واحد  لقط  از  ترکیب حاصل  به 
ایستایی  می یابد. آلت باعث می شود گره ها دارای استحکام و 
نوع آلت اصلی و آلت  باشند. دو  ثابت  شوند و در جای خود 
تبعی وجود دارد. آلت اصلی که در اصطلاح »کلاف« نیز گفته 
می شود، معمولاً به صورت چندضلعی است و هم در خارج از 
گره و درهم داخل گره کار می شود. آلت تبعی می تواند صغیر یا 
کبیر باشد. آلت کبیر در اصطلاح گره چینان به استخوان بندی 
معروف است. این آلت ها به صورت عمود بر هم )صلیبی شکل(، 
در میان آلات اصلی ساخته می شوند )همان(. آلات صغیر نیز، 
جهت اتصال لقط ها به یکدیگر به کار می روند و به عنوان پایه 
طرح گره چینی است و عامل ایستایی و ثبات کل گره می باشد.

لقط، دومین عنصر تشکیل دهنده گره و در عربی به معنای 
گره سازی  کار  واحد  نوعی،  به  لقط  است.  از یک چیز  تکه ای 
محسوب می شود. از ترکیب لقاط با هم و با آلات اصلی و تبعی 
است که نقش گره به وجود می آید. لقط به روش توپر و توخالی 
از عوامل و عناصر  لقط ها در گذر زمان  اسامی  اجرا می شود. 
بسیاری مانند شکل های هندسی، اسامی گیاهان و حیوانات، 
الهام گرفته شده است.  خورشید و ستارگان و اشیای مختلف 
برای مثال لقاط شش از شش ضلعی، مورد از گیاهی به همین 
نام، خرچنگی از خرچنگ، شمسه از خورشید و سرمه دان از 

سرمه دان گرفته شده اند. )حلی، 65:1365(.

منبر مشکول
منبر مشکول در مسجد روستای مشکول واقع در بخش فیروز 
شهرستان کوثر از توابع استان اردبیل قرار دارد و به تبعیت از 
نام روستایی که در آن واقع شده به این نام مشهور است؛ البته 

اهالی روستا این منبر را با نام »حاج عبدالله« نیز یاد می کنند. 
علت این نام گذاری چندان مشخص نیست. برخی مرمت این 
منبر را به حاج عبدالله نسبت می دهند و برخی نیز علت اصلی را 
ساخت مسجدی می دانند که توسط این شخص صورت گرفته 
است. این منبر طی سال ها دراثر عوامل مختلف آسیب دیده 
و حالت نخستین را از دست داده است. جا به جایی های مداوم 
اتصالات و درنتیجه فاصله گرفتن  باعث سست شدن  و مکرر 
قطعات از یکدیگر شده است. در پی افزایش سرقت قطعاتی از 
منبر، اهالی روستای مشکول، از بیم سرقت کل منبر، پایه های 
آن را در کف خاکی مسجد دفن کرده اند. همین کار به علت 
وجود رطوبت در خاک موجب پوسیدگی بخش های زیرین منبر 
شده است. علاوه بر این افرادی با رنگ شیمیایی سیاه اقدام به 
رنگ آمیزی منبر کرده اند که سبب خدشه دار شدن دید منظری 
منبر و تغییر رنگ و نقوش طبیعی چوب شده است. از دیگر 
سو، مرمت های غیراصولی انجام گرفته مانند استفاده از میخ های 
فلزی، بست های آهنی و چوب تبریزی، آسیب دیدگی منبر را 

تسریع بخشیده است )ملکی گلندوز و محمدی 9:1391(.

تصویر 1: نمای کلی از منبر مشکول )خبرگزاری ساوالان، 1393(.

تصویر 2: نمایی از تزیینات ضلع چپ منبر )خبرگزاری ساوالان، 1393(.
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سانتی متر،   184 طول  به  فعلی  وضعیت  در  مشکول  منبر 
رنگ  به  و  سانتی متر   226 ارتفاع  و  سانتی متر   110 عرض 
قهوه ای تیره است. بعضی از کارشناسان چوب آن را از چوب 
با  نسبت می دهند.  دوره سلجوقیان  به  را  تاریخش  و  آبنوس 
منبر  تاریخ ساخت  کتیبه ها سال 541 ق  از  یکی  به  استناد 

مشکول است )نقیب، 300:1378(.
کتیبه هایش  و  تزیینات  کیفیت  لحاظ  به  مشکول  منبر 
منحصربه فرد است. این منبر در نهایت دقت و استادی ساخته 
اتصالات و ترکیب قطعات گره چینی آن هیچ  شده است. در 
با اتصال »کنج شکاف« و  درزی مشاهده نمی شود و قطعات 
»فاق و زبانه« بدون چسب و هیچ گونه اتصالات فلزی به هم 
متصل اند. دارای تزیینات هندسی و گیاهی و کتیبه های کوفی 
است. این منبر جزو منبرهایی است که در ورودی چهار پله و 
مسندگاه دارد و با چوب گردو ساخته شده است )وب سایت 

فرمانداری شهرستان کوثر، بی تا(.

تزیینات منبر مشکول
تزیینات منبر مشکول به اشکال مختلفی ازجمله کنده کاری، 

کنده  آن هاست.  از  تلفیقی  و  کنده کاری  گره چینی،  مشبک، 
نقوش،  از  و گذشته  است  منبر  تزیین  مهم ترین شیوه  کاری 
کتیبه ها نیز با این روش کار شده است. درتمام بخش های منبر 
کنده کاری وجود دارد و تزیینات گره چینی و مشبک همراه با 

کنده کاری به کار رفته است )ملکی گلندوز، 10:1391(.

تصویر 3: نمای سردر منبر و تزیینات سمت چپ منبر )ملکی گلندوز و 
محمدی 8:1391(.

جدول 1: برخی تزیینات هندسی منبر مشکول )ملکی گلندوز و محمدی، 8:1391(.

نقش شش و چهارلنگه در تزیینات سردر منبر

بخشی از تزیینات نمای راست منبر

تزیینات نمای چپ و راست در قسمت بالای 
منبر

برخی تزیینات نمای چپ و راست
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جدول 2: برخی از تزیینات نقوش گیاهی منبر مشکول )ملکی گلندوز و محمدی، 8:1391(.

برخی تزیینات گیاهی نمای چپ و راست

برخی تزیینات گیاهی نمای چپ و راست

برخی تزیینات گیاهی نمای چپ و راست

برخی تزیینات گیاهی نمای چپ و راست

کتیبه های متعددی در قسمت سردر ورودی و طرفین منبر 
از این که اطلاعاتی  مشکول وجود دارد. این کتیبه ها گذشته 
ارزشمند از سازندگان، تاریخ ساخت، آیات قرآنی و نوشته های 
رایج روی آثار مذهبی دوره سلجوقی در اختیار می گذارند به 
منزله عنصر تزیینی قوی و در عین حال بسیار زیبا و تحسین 

برانگیز مطرح اند )کیانمهر و دیگران، 85:1383(.
ایجاد  منبر  چارچوب  روی  کنده کاری  صورت  به  کتیبه ها 
از  عربی اند  زبان  به  فارسی،  نمونه  یک  جز  همه،  و  شده اند 
ویژگی های برجسته تزیینات کتیبه ای منبر مشکول، همسازی 
و تناسب حروف و نوشته ها در قاب های جانبی واقع در پایه ها و 
چارچوب منبر است. خوشنویس در طراحی حروف آگاهانه ارتفاع 
برخی از حروف، هم چون »الف« را از حد معمول بلندتر انتخاب 
کرده است و در برخی از کتیبه های منبر تزیین حروفِ چشمه دار 

نیز دیده می شود )ملکی گلندوز و محمدی، 10:1391(.

در مجموع، یازده عنوان متن و جمله مجزا در سیزده کادر 
کنده کاری شده است. بخش هایی از کتیبه های نیمه تحتانی 
منبر در اثر عوامل انسانی و محیطی، ازجمله قرارگرفتن پایه ها 
در خاک، آسیب دیده و مخدوش شده است؛ به طوری که امکان 
قرائت این قسمت ها مقدور نیست )ملکی گلندوز و محمدی، 

.)10 :1391
کتیبه های منبر را براساس محل قرارگیری می توان به سه 
در  ورودی  قسمت سردر  کتیبه  پنج  کرد؛  دسته بندی  بخش 
با خط کوفی ساده )محرّر( کنده کاری شده است.  چهارکادر 
دو کتیبه سمت چپ ورودی، یک متن به زبان فارسی و نام 
کاتب کتیبه ها به زبان عربی است. بخش های ابتدایی شعر به 
بخشی  است.  رفته  بین  از  و  بوده  ناخوانا  گفته،  پیش  دلایل 
از کتیبه های منبر در سمت راست آن و روی چارچوب این 
در  تعداد چهارکتیبه  این بخش،  در  است.  قرارگرفته  قسمت 
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کنده کاری شده است  ساده  و  کوفی مشجر  با خط  چهارکادر 
)ملکی گلندوز و محمدی، 11:1391(.

شیوه ساخت منبر مشکول
صنعت گران برای ساخت منبر مشکول از چوب هایی استفاده 
کرده اند که ازلحاظ بافت منسجم و از مقاومت بالایی برخوردار 
است. چوب های به کار رفته در منبر، طبق مطالعات و تشخیص 
میکروسکوپی از گونه های گردو و راش و صنوبر است. برای ساخت 
منبر مشکول ابتدا چارچوب و ستون ها و پایه های منبر با استفاده 
از چوب گردو ساخته شده و با روش فاق و زبانه به همدیگر 
منبر  مختلف  قطعات  بعد،  مرحله  در  شده اند.  بست  و  چفت 
مانند قیدها، لقط ها از چوب گردو و آلت ها نیز از چوب راش 
ساخته شده و با همان روش فاق و زبانه به چارچوب متصل 
براساس طرح قبلی و طبق یک  اند. تمام قطعات منبر  شده 
نقشه و با استفاده از ابزارهای درودگری سنتی ایران نظیر اره، 
تیشه، اسکنه، انواع رنده )بلند، پرداخت، بغل دو راهه(، گونیا، 
تخماق، درفش و سوهان به طرز ماهرانه ای شکل داده شده 

است )ملکی گلندوز و محمدی، 12:1391(،

منبر مسجد جامع نایین
در مورد تاریخچه این منبر به جز مشخصات ذکر شده در 
متن کتیبه های منبر که نام واقف، سازنده و تاریخ ساخت آن 
را مشخص می سازد، در کتاب تاریخ نایین توضیحاتی در باب 
آن آمده است: »بالجمله در مسجد جامع مزبور منبری است 
که صانع آن اهل کرمان بوده و اهالی معتقدند که سه منبر 
است در دنیا که شباهت نام به یکدیگر دارد، اول منبر مسجد 
مدینه الرسول )ص(، دوم منبر مسجد جامع نایین که هر دو 
به یک اندازه و از یک چوب و گویی ساخت یک استاد است. 
سوم منبر مسجد گوهرشاد خراسان که به همین رنگ و سبک 
است ولی کوچکتر«. وی در ادمه سخن می گوید: »حاج میر 
جلال الدین احمد خطیب وقت مسجد جامع، پس از مراجعت 
داده است؛  را  منبر  این  ساختن  و  نقشه  دستور  حج،  سفر  از 
تشرف  مکه  به  محمد  رکن الدین  سید  عمویش  با  جانب  آن 
از  از مراجعت  جسته است و نقشه منبر مسجدجامع را پس 
این سفر داده اند و ساخته اند و هزینه آن را عفیف الدین وکیل 

تاریخ آن 711  است که  را ساخته  آن  استاد کرمانی  و  داده 
هجری است« )بلاغی، 88:1369(. در این کتاب نویسنده آن 
این منبر ساج می باشد  استفاده  ذکر می کند که چوب مورد 
و به شیوه منبت کاری تزیین یافته است. ارتفاع آن پنج متر 
متر  یک  از  بیشتر  کمی  آن  عرض  و  متر  چهار  آن  طول  و 
به  شده  استفاده  منبر  این  در  که  چوب هایی  تمام  می باشد. 
طریق اتصالات بدون فلز انجام شده است، یعنی تمام اتصالات 
انجام گرفته است. تعداد پله های  از طریق روش فاق و زبانه 
منبر 7 پله می باشد که این تعداد در اکثر پله های منابر این 

دوره و دوره های بعد تکرار می شود.
متن کتیبه های این منبر که بر دو پهلوی چپ و راست و 

بالای در گاهی مدخل منبر کار شده است به قرار زیر است:
»ولله ملک السموات و الارض و ما فیهن و هو علی کل شی 
قدیر«؛ این کتیبه به خط نسخ است و بر روی در گاهی مدخل 

منبر کار شده است که بر بالای اولین پله قرار گرفته است.
جمال  التجار  ملک  المحترم  المنعم  الاجل  الصدر  »وقف 
علی  المنبر  هذه  عفیف  بن  عمر  المرحوم  بن  حسین  الدین 
المسجد الجامع فی مدینه النایین تقبل الله منه فی رجب سنه 
احدی عشر و سبع مائه«؛ این کتیبه که بر سمت چپ منبر 

کار شده است به خط نسخ است و معرف واقف آن می باشد.
»عمل افتخار الصناع و التجار شاه محمد الکرمانی خدایش 
بیامرزد هرکه فاتحه خواند به خط العبد عبدالحکیم محمدی«؛ 
کار  منبر  راست  پهلوی  روی  بر  و  نسخ  خط  به  کتیبه  این 
شده است که متن آن معرف سازنده آن محمد کرمانی است 
)همان:90(. همان طور که ملاحظه شد، کتیبه های موجود بر 
به خوبی  را  آن  تاریخی  و وضعیت  منبر، مشخصات  این  روی 
مطرح می کند و در مورد زمان ساخت و بانیان آن هم جای 

سؤالی باقی نمی گذارد.
از مشخصات ظاهری این منبر که آن را از اکثر منابر دوره مذکور 
و دیگر دوره ها متمایز می کند این است که منبر فوق الذکر دارای 
قبه ای تزیینی است که از آن به عنوان »آسمانه« یا »سرسایه« یاد 
می کنند. هم چنین این نکته قابل ذکر است که منبر نایین دارای 

»درگاهی« در قسمت پله ها می باشد.
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تصویر 4: نمای کلی از منبر و درگاهی آن )نگارندگان، 1393(  

تصویر 5: آسمانه یا سرسایه منبر )نگارندگان، 1393(.

تزیینات منبر نایین
اشکال  با  منبت کاری  روش  به  نایین  منبر  مختلف  قطعات 
منبت کاری  نحوه  شده اند.  تزیین  خط،  و  گیاهی  و  هندسی 
است.  شده  اقتباس  سلجوقی  دوره  اسلوب  از  قطعات،  برخی 
با  هنر کنده کاری عصر مغول به همان سبک سلجوقی است 
این تفاوت که طرح ها مفصل تر، پیچیده تر و پرکاربردتر گشته 
نباتات  طرح های  زمینه  در  هندسی  اشکال  هنوز  ولی  است 
اجرا  عمیق  بری  زیر  و  مدور  برش های  با  به صورتمتداخل 

می شود.
برخی قطعات این منبر نسبت به قطعات دیگر ضعیف تر کار 
شده است. همین مسئله، یعنی ضعیف بودن نحوه کنده کاری 
برخی قطعات باعث شده تا دیماند تاریخ 711 هـ. ق را که در 
کتیبه منبر برای زمان ساخت آن قید شده است نادیده بگیرد 
و نظریه بسیاری از محققان دیگر را نظیر برونشتاین، که خود 
از او یاد کرده است رد کند و بگوید که »ما در این رأی با او 
)برونشتاین( موافق نیستیم؛ زیرا تصور می رود که منبر مسجد 

جامع نایین راجع به قرن پنجم یا ششم هجری باشد؛ زیرا طرز 
و سبک تزیین آن خیلی شبیه به آثار سامره و سبک طولونی و 

گچ بری های مسجد جامع نایین است« )125:1383(.
اما وجود تاریخ 711 هجری و قطعات مرغوب تر کنده کاری 
شده موجود در این منبر، این مسئله را روشن می سازد که منبر 
مذکور مربوط به اوائل قرن هشتم هجری می باشد و سبک کار 
همان سبک سلجوقی-مغولی است ولی به عللی همه قطعات 
تا آن اندازه از هنر کنده کاری خوب، غنی نگشته اند. شاید در 
موقع ساخت، قطعات مرغوب تر را استاد کار کرده است و سایر 

قطعات را شاگردان به اتمام رسانده اند.
از  آکنده  مستطیلی  قاب های  از  منبر  سه گوش  اضلاع 
اسلیمی های سبک و توخالی در درون قابی کلافی شکل تشکیل 
شده است )پوپ،1387: 3050(. به عبارتی سطح بدنه منبر را 
اسلیمی های  آن ها  روی  بر  که  داده اند  تشکیل  مستطیل هایی 
پخ کاری شده وجود دارد که در چهار چوبی با اتصال کام و زبانه 

قرار گرفته است )بلر و بلوم،54:1380(.

تصویر 6: قاب های مستطیل شکل با طرح اسلیمی کنده کاری )پوپ، 
.)3050:1387

به غیر از قطعات مستطیلی شکل، قطعات مربع کوچک به 
در  هم  کوچک  مربع  قطعات  مستطیلی شکل،  قطعات  از  غیر 
بین شکل های مستطیلی کار شده است که آن ها هم به مانند 
دیگر قطعات با طرح های اسلیمی تزیین یافته اند. این قطعات 
که جمعاً چهارده عدد در کل منبر می باشند، هریک با طرح 
خاصی تزیین شده اند. هم چنین قطعات مثلثی شکل زیر نرده ها 
از آن ها  در هر دیواره جانبی منبر دیده می شوند که هر یک 
نیز با طرح های گیاهی مستقلی تزیین شده اند. نوع تزیین این 
قطعات با سایر نقوش منبر متفاوت است و یک طرح گیاهی با 
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جدول 3: بررسی نقوش هندسی به کار رفته در منبر نایین )نوحی و یراقچی، 1392(.

محل قرارگیری در منبرتحلیل خطیتصویر نقشنام نقش

قاب درگاهیشش طبل

قسمت مستطیلی آسمانه منبرهشت و چهارلنگه

قسمت مستطیلی آسمانه منبرطبل و ترنج

نرده های دو طرف نشیمنگاههشت و مربع

نرده های دو طرف پله هاهشت و چهارلنگه

طرح مستطیل خفته-
دو طرف پهلوی منبرراسته

پهلوهای منبرچهارلنگه و حلقه
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حرکت های اسلیمی و مشابه آن بر زمینه ای از نقوش گیاهی 
رایج در زمینه تمام قطعات منبر، کنده کاری شده است.

نکته دیگر که بایستی ذکر کرد این است که قطعات مستطیلی 
شکل و مربع شکل مربوط به درب کوچک پهلوی چپ منبر از 
نظر نقوش جزئی، با دیگر قطعات تفاوت دارند؛ ولی اساس طرح 

همان است که در مورد دیگر قطعات رعایت شده است.
به طور کلی عناصر تزیینی و نقوش به کار رفته در این منبر 

را می توان در دو گروه هندسی و گیاهی مورد بررسی قرار داد. 
نقوش هندسی و گیاهی، بیشترین و در واقع تنها نقوشی هستند 
که در این منبر مورد استفاده قرار گرفته اند. بر این اساس در 
ادامه، نقوش به کار رفته در بخش های مختلف منبر مورد تحلیل 
بصری و ظاهری قرار می گیرد و بخش هایی از آن به همراه ذکر 
محل نقش بستن آن در منبر در قالب جدول شماره یک و دو 

ارائه می گردد.
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نقوش گیاهی که در این اثر به کار رفته بیشتر شامل پیچش های 
اسلیمی است که در اکثر موارد با تغییرات جزئی شباهت بسیاری 
به هم دارند. در مواردی جزئی نیز ختایی های کوچک به چشم 

می آید. براین اساس، در بخش نام نقوش در جدول شماره 2 در 
که  زیرا  است؛  شده  استفاده  اسلیمی  واژه  از  موارد  تمامی 

هریک از اشکال بیان کننده گونه هایی از نقش اسلیمی است.

جدول 4: بررسی نقوش گیاهی به کار رفته در منبر نایین )نوحی و یراقچی، 1392(.

محل قرارگیریتحلیل خطیتصویر نقشنام نقش

پهلوهای منبراسلیمی

پهلوهای منبراسلیمی

پهلوهای منبراسلیمی

پهلوهای منبراسلیمی

پهلوهای منبراسلیمی

قسمت فوقانی آسمانهاسلیمی

قسمت فوقانی آسمانهاسلیمی

قسمت فوقانی آسمانهاسلیمی

قسمت فوقانی آسمانهاسلیمی
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قسمت فوقانی آسمانهاسلیمی

بحث و تطبیق دو منبر
با توجه به مطالعه ای که بر روی دو منبر مشکول و نایین 
صورت گرفت می توان بیان داشت که علی رغم شباهت هایی که 
به طور کلی این دو عضو مساجد با یکدیگر دارند، تفاوت هایی 
را نیز در خصوص شکل ظاهری و ویژگی های هر یک از آن ها 
در  و  شد  بیان  پیشتر  که  همان طور  کرد.  مشاهده  می توان 
تصاویر نیز مشاهده گردید، به لحاظ تزیین و استفاده از نقوش 
هندسی و گیاهی، هر دو منبر واجد ویژگی و مشخصه هایی در 
این خصوص هستند. تفاوتی که در این مبحث می توان به آن 
اشاره کرد، ظرافت تزیینات در منبر نایین و بر روی قاب های 
مستطیل شکل آن که به صورت خفته و راسته نصب شده اند 
قابل توجه است. از طرفی مشاهده شد که منبر مشکول در 
هر دو سوی بدنه پوشیده از تزیینات متنوع گیاهی و هندسی 
است که به شکلی گسترده تر از منبر نایین به نظر می رسد. 
علاوه بر این، هنر مشبک کاری که بر روی منبر مشکول مورد 
استفاده قرار گرفته، زیبایی این اثر را به شکلی منحصر تصویر 
کرده است. این نوع تزیین که در بخش های وسیعی از منبر 
مشکول به کار رفته، به نوعی یادآور تزیینات سایر آثار در دوره 
سلجوقی، خصوصاً آثار فلزی به شکل حیوانی این دوره است 
و  کنده کاری  می شدند.  ساخته  مشبک  صورت  به  تماماً  که 
منبت بیشترین کاربرد را در تزیین هر دو اثر به اشکال گیاهی 
بحث  از  جدای  است.  داشته  چندبرگ(  گل های  و  )اسلیمی 
تزیین، این دو منبر دارای سر در ورودی یا »درگاهی« هستند 
که هر دو فاقد در ورودی می باشند. از طرفی منبر نایین به 

ویژگی های  از  که  گشته  مزین  نیز  سرسایه  یا  آسمانه  وجود 
شاخص آن به شمار می آید. تعداد پله ها نیز از جمله مواردی 
است که در هر دو منبر متفاوت بوده و به ترتیب منبر مشکول 
پله هستند. در خصوص کتیبه  و هفت  دارای چهار  نایین  و 
بیشتری است که  نیز منبر مشکول دارای کتیبه های  نگاری 
بوده و عمل کنده کاری  بهتری برخوردار  از وضوح  به شکلی 
دقیق تری بر روی آن صورت گرفته است. چوب مورد استفاده 
برای ساخت منبرها برای مشکول گردو و راش و برای نایین 
اتصال قطعات،  با روش ساخت و  ارتباط  ساج بوده است. در 
هر دو منبر از اتصالات فاق و زبانه و بدون استفاده از فلز و 
نایین  بهره برده اند. نکته مهمی که در خصوص منبر  چسب 
نیز می توان بیان داشت این است که تزیینات به کار رفته در 
این منبر، اشتراکاتی را با تزیینات به کار رفته در مسجد جامع 
نایین )محل قرارگیری منبر( دارد. این نکته ویژه ای است که 
به عنوان یک مساله پژوهشی می توان برای سایر آثار هنرهای 
کوتاه  داد.  قرار  بررسی  مورد  و  نیز مطرح کرد  اسلامی  دوره 
تزیینات  بیانگر  نوعی می توانند  به  منبر  دو  این  آن که  سخن 
هر  باشند.  خود  به  مختص  دوره های  در  آن  اجرای  نحوه  و 
نشان  را  بی شماری  تفاوت های  شباهت ها،  بر  علاوه  منبر  دو 
تغییر  زمان،  گذشت  جمله  از  عواملی  معلول  که  می دهند 
سبک ها و هم چنین تفاوت نقاط جغرافیایی هر یک از آن ها 
است. در ادامه جدول 3 بیانگر تفاوت ها و شباهت هایی است 

که این دو منبر از جنبه های مختلف با یکدیگر دارند.
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جدول 3: مقایسه کلی ویژگی های دو منبر مشکول و نایین )نگارندگان، 1397(.

منبر نایینمنبر مشکولمشخصه و ویژگی

711 ه ق )ایلخانی(541 ه ق )سلجوقی(تاریخ ساخت

500*105*226400*110*184ابعاد

محمد کرمانینامعلومسازنده

عفیف الدین وکیلابراهیم شاه دو جهانسفارش دهنده
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فقط دارای سردرفقط دارای سردردر ورودی منبر

هفتچهارتعداد پله ها

داردنداردآسمانه یا سرسایه

ساجگردو، راش، 510 قطعهچوب مورد استفاده

فاق و زبانهفاق و زبانهتکنیک و روش ساخت

گره چینی، منبت، مشبکگره چینی، منبت، مشبکهنرهای به کار رفته در منبر

هندسی )هشت ضلعی، چهارضلعی، ستاره هشت پر، مستطیل و نقوش و تزیینات
مربع(، گیاهی )اسلیمی ساده، خرطومی، دهان اژدری(

هندسی )شش و طبل، هشت و چهارلنگه و ...( 
گیاهی )انواع اسلیمی و گل های چهارپر(

نیاز به محافظت اصولی در مکان مناسبنیاز به محافظت اصولی در مکان مناسبوضعیت محافظت

نسخکوفی )آیات قرآنی(، نوشتار فارسیکتیبه

نتیجه گیری
تمامی  در  آن  تزیین  و  ساخت  روش های  و  منبر  اهمیت 
دو  این  مطالعه  می خورد.  به چشم  اسلامی  تمدن  جغرافیای 
اندازه هنرمندان دوره های مختلف  تا چه  منبر نشان داد که 
ورزیده  اهتمام  مساجد  مهم  عنصر  این  به  ایران  در  اسلامی 
و سعی کرده اند که هنرهای مورد کاربرد در ساخت و تزیین 
نقش های  و  دهند  قرار  کاربرد  مورد  والایی  طرز  به  را  منبر 
منحصر و متنوع هنر اسلامی را در راستای تزیین آن به کار 
گیرند. همان طور که در متن بدان اشاره گردید منبر مشکول 
مربوط به دوره سلجوقی و منبر مسجد جامع نایین تاریخی از 
دوره ایلخانی را داراست. علی رغم برخی شباهت ها تفاوت های 
نوعی  به  تاریخی دیده می شود که  اثر  دو  این  در  بی شماری 
گویای هنرهای تزیینی عصر خود هستند. به طور کلی تنوع 
دو  هر  در  گیاهی  و  اسلیمی  نقوش  در  پردازش  و  جزئیات 
منبر به چشم می آید که به گونه ای ظرافت آن در منبر نایین 
است.  بیشتر  مشکول  منبر  در  آن  گستردگی  و  چشم گیرتر 
نوع چوب به کار رفته در این دو نیز یکسان نبوده و به لحاظ 
ظاهری نیز چهار و هفت پله بودن این منبرها به چشم می آید. 
دو  را  اثر  این  جلوه گری  نیز  نایین  منبر  سرسایه  یا  آسمانه 
قرار  فضایی  در  منبر  دو  هر  آن که  نهایتاً  است.  کرده  چندان 
دارند که استانداردهای نگهداری آثار تاریخی را نداشته و این 

بحرانی تری  و  شرایط جدی  مشکول  منبر  در خصوص  مورد 
را رقم زده است. بر این اساس پیشنهاد می گردد، چنین آثار 
روش های  به  است  اندک  بسیار  نیز  آن ها  تعداد  که  فاخری 

اصولی و در مکان های مناسبی مورد حفاظت قرار گیرند.
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Abstract 

  One of the most valuable elements used in the mosques from the beginning of Islam which is considered very 
essential for the mosques is the pulpit. It is clear that this hand-made thing was also effective in the spread of the 
religion. A major part of the research on pulpits has been devoted to the history of its construction, with less discus-
sion of the aesthetic features and motifs used in it. The Mashkol pulpit is related to Seljuk period and the pulpit of 
Jamea Nain Mosque is one of the works of the Ilkhani period; both of which are considered to be the masterpiece 
of wooden art during the Islamic era of Iran. The present study provided a description of the motifs used in the pul-
pits, their outline description, their construction techniques and materials. Accordingly, the present study, based on 
data obtained from the library and field method, describes and analyzes the aforementioned two pulpits and seeks 
to answer the question of: what is the difference between the two pulpits( Mashkol, Naein) in different historical 
periods in terms of appearance, role, structure, materials, etc.?
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